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PORTARIA Nº 007/2019 

 
 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e em observância a Resolução 15/2015, ao Art. 25, 

Parágrafo Único, da Resolução 01/2016 e a Resolução 03/2016, 

 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Definir a composição da Comissão de Políticas Afirmativas – CPAf, 

órgão consultivo e deliberativo da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social – 

PROSIS da UFSB.  

§1º O mandato desta comissão compreenderá o período de dois anos, de janeiro 

de 2019 a janeiro de 2021. 

§2º - As atribuições da Comissão estão definidas na Resolução 03/2016 que 

institui a Comissão de Políticas Afirmativas. 

§3º – A composição está descrita no documento em anexo. 

 

 

Itabuna, 10 de julho de 2019  

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL 
 

 

 

 

 



 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal do Sul da Bahia 

Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social 
 
 

COMISSÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS DA UFSB - CPAF 

COMPOSIÇÃO – 2019-2021 

 

1 - Pró-reitor da PROSIS  

 Titular: Sandro Augusto Silva Ferreira – sandro@ufsb.edu.br 

 Suplente: Amanda Suelen Ferreira Bastos - amandabastos@ufsb.edu.br  

 

2 - Coordenação de Permanência Estudantil  

 Titular: Vinicius Simas Moreira Neri - vinicius.neri@ufsb.edu.br 

 Suplente: Neymar Ricardo dos Santos Silva – neymar@ufsb.edu.br 
 

3 – Representante da PROGEAC 

 Titular: Renata Amoedo Miranda - renatamoedo@ufsb.edu.br 

 Suplente: Bárbara Damasceno Varjão de Aquino - barbara.aquino@ufsb.edu.br     
 

4 – Representantes Docentes 

Campus Jorge Amado: 

 Titular: Leila Oliveira Santos - leila.oliveira@ufsb.edu.br 

 Suplente: Naiara de Lima Silva - naiara.silva@ufsb.edu.br 

Campus Paulo Freire: 

 Titular: VAGO 

 Suplente: VAGO 

Campus Sosígenes Costa: 

 Titular: Gabriel Nascimento dos Santos - gabriel@ufsb.edu.br 

 Suplente: Lidyane Maria Ferreira de Souza - lidyane.ferreira@ufsb.edu.br 

5 – Representantes dos Técnicos-Administrativos 

Campus Jorge Amado:  

 Titular: VAGO 

 Suplente: VAGO 

Campus Paulo Freire: 

 Titular: Arlete Camargo Alves – arlete.camargo@ufsb.edu.br 



 Suplente: Evaldo Ferreira – evaldoferreira@ufsb.edu.br 

Campus Sosígenes Costa: 

 Titular: Rosângela Santos Rocha - rosangelarocha@ufsb.edu.br 

 Suplente: Maria Inês Sperandio - ines@ufsb.edu.br 

6 – Representantes dos Discentes 

Campus Jorge Amado:  

 Titular: Géssica Cruz de Oliveira -  gegezinha38@hotmail.com 

 Suplente: Izana Conceição da Rocha - rochaizana@hotmail.com 
 

 Titular: Igor Rosa da Silva - higorrosa00@gmail.com 

 Suplente: Helinduarte Sousa Batista Filho - helinduarte@gmail.com 
 

Campus Paulo Freire: 

 Titular: Isaque Ville Sousa de Oliveira - isaqueville@hotmail.com 

 Suplente: Carolina Alves Marques - caarol.maarques@gmail.com 
 

 Titular: Reinan do Carmo Souza - reinandocarmo@hotmail.com 

 Suplente: Luana da Conceição Oliveira - oliveiraluana1911@gmail.com 
 

Campus Sosígenes Costa: 

 Titular: Emerson da Silva Mendes - emerson.mendex@gmail.com 

 Suplente: Ailque Santos Matos - ailkymatos@hotmail.com 
 

 Titular: Carolina dos Santos Soares - carolynassoares@gmail.com     

 Suplente: Erick Silva Vinhas Juriti - ericjuriti@gmail.com 
 

7 – Representantes da Sociedade Civil (Conselho Estratégico Social) 

 Titulares: VAGO 

 Suplentes: VAGO 

 


